[image: ]

О создании Межведомственной комиссии по вопросам координации международной экспертно-консультативной и грантовой помощи, а также деятельности государственных органов по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 июля 2006 года N 671. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 20 мая 2010 года N 453
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 20.05.2010 № 453.
      В целях эффективной реализации мер по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона, Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Образовать Межведомственную комиссию по вопросам координации международной экспертно-консультативной и грантовой помощи, а также деятельности государственных органов по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона (далее - Комиссия) в составе согласно приложению.

      2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.

      3. Признать утратившим силу  постановление Правительства Республики Казахстан от 11 апреля 2000 года N 550 "Об утверждении состава межведомственной комиссии по проблемам Семипалатинского региона".

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       Премьер-Министр

   Республики Казахстан

Приложение к

  постановлению Правительства

Республики Казахстан

от 13 июля 2006 года N 671
       Сноска. Состав с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РК от 27.03.2007а N  233 ; от 15.10.2007 N  948 ; от 20.06.2008  N 597 .
 Состав

Межведомственной комиссии по вопросам координации

международной экспертно-консультативной и грантовой помощи,

а также деятельности государственных органов по комплексному

решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного

ядерного полигона
Султанов                       - Министр экономики и бюджетного

Бахыт Турлыханович               планирования Республики Казахстан,

                                 председатель
Жошыбаев                       - заместитель Министра иностранных

Рапиль Сейтханович               дел Республики Казахстан,

                                 заместитель председателя
Ахметжанова                    - заместитель директора Департамента

Гульнара Турдыбековна            региональной политики и межбюджетных

                                 отношений Министерства экономики и

                                 бюджетного планирования Республики

                                 Казахстан, секретарь
Белоног                        - председатель Комитета

Анатолий Александрович           государственного санитарно-

                                 эпидемиологического надзора

                                 Министерства здравоохранения

                                 Республики Казахстан
Бозтаев                        - председатель Совета фонда

Нурлан Кешримович                общественного благотворительного

                                 фонда "Полигон-29 августа"
Брагин                         - директор Департамента правовой

Александр Геннадьевич            политики и международного

                                 сотрудничества Министерства

                                 охраны окружающей среды

                                 Республики Казахстан
Бухарбаев                      - заместитель председателя Комитета

Куралбай Сейтбаевич              промышленности и научно-

                                 технического развития

                                 Министерства индустрии и

                                 торговли Республики Казахстан
Габбасов                       - директор Департамента

Сырым Габбасович                 предупреждения чрезвычайных

                                 ситуаций и перспективного

                                 развития Министерства по

                                 чрезвычайным ситуациям

                                 Республики Казахстан
Галич                          - заместитель директора научно-

Борис Викторович                 исследовательского института

                                 радиационной медицины и

                                 экологии Министерства

                                 здравоохранения Республики

                                 Казахстан
Даиров                         - начальник Департамента

Муслим Кадылбекович              специальных войск Комитета

                                 начальников штабов Министерства

                                 обороны Республики Казахстан,

                                 генерал-майор
Ким                            - заместитель председателя Комитета

Александр Афанасьевич            по атомной энергетике

                                 Министерства энергетики и

                                 минеральных ресурсов

                                 Республики Казахстан
Кожумратов                     - директор Департамента

Асылбек Аубакирович              ветеринарии Министерства

                                 сельского хозяйства

                                 Республики Казахстан
Манабаева                      - директор Департамента социальных

Кайни Алдабергеновна             нормативов и реабилитации

                                 инвалидов Министерства труда и

                                 социальной защиты населения

                                 Республики Казахстан
Сизов                          - заместитель Председателя

Александр Павлович               Агентства Республики Казахстан

                                 по управлению земельными

                                 ресурсами
Тулебаев                       - директор Департамента ядерной

Алмаз Кажкенович                 энергетики и внешних связей

                                 Министерства энергетики и

                                 минеральных ресурсов Республики

                                 Казахстан
Нурахметов                     - заместитель председателя Комитета

Саят Ермаханович                 информации и архивов Министерства

                                 культуры и информации Республики

                                 Казахстан
Исмаилов                       - директор Департамента лечебно-

Жумагал Казыбаевич               профилактической работы Министерства

                                 здравоохранения Республики Казахстан
Лаврищев                       - директор дочерного государственного

Олег Александрович               предприятия на праве хозяйственного

                                 ведения "Научно-исследовательский

                                 институт экспериментальной и

                                 теоретической физики Казахского

                                 национального университета имени

                                 Аль-Фараби" Министерства образования

                                 и науки Республики Казахстан",

                                 кандидат физико-математических

                                 наук, доцент
Онгарбаев                      - председатель Комитета науки

Еркин Ануарович                  Министерства образования и науки

                                 Республики Казахстан
Хамзин                         - первый заместитель заведующего

Рустем Назымбекович              Отделом социально-экономического

                                 анализа Администрации Президента

                                 Республики Казахстан

                                 (по согласованию)
Курмангазиев                   - заместитель заведующего Отделом

Жардем Есламгалиевич             социально-экономического анализа

                                 Администрации Президента

                                 Республики Казахстан

                                 (по согласованию)
Наубетова Рашида Ароновна      - консультант Секретариата Национальной

                                 комиссии по делам женщин и семейно-

                                 демографической политике при Президенте

                                 Республики Казахстан (по согласованию)
Утепов                         - директор Департамента экономики и

Болат Магавьянович               бюджетного планирования Восточно-

                                 Казахстанской области
Хаолянь Шу                     - резидент-координатор Организации

                                 Объединенных Наций в Республике

                                 Казахстан, постоянный

                                 представитель программы развития

                                 Организации Объединенных Наций

                                 в Казахстане (по согласованию)

Утверждено

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 13 июля 2006 года N 671
 Положение

о Межведомственной комиссии по вопросам координации

международной экспертно-консультативной и грантовой

помощи, а также деятельности государственных органов

по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского

испытательного ядерного полигона

  1. Общие положения
      1. Межведомственная комиссия по вопросам координации международной экспертно-консультативной и грантовой помощи, а также деятельности государственных органов по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона (далее - Комиссия) образована в целях эффективной реализации мер по реабилитации населения и экологии Семипалатинского региона.

      2. Комиссия является консультативно-совещательным органом при Правительстве Республики Казахстан.

      3. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Республики Казахстан и законами Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

  2. Задачи и функции Комиссии
      4. Основными задачами и функциями Комиссии является выработка предложений по вопросам:

      1) координации международной экспертно-консультативной и грантовой помощи, направленной на оздоровление населения, реабилитацию экологии и экономическое развитие Семипалатинского региона;

      2) координации деятельности центральных и местных государственных органов по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона;

      3) координации помощи стран-доноров и учреждений ООН в рамках резолюции 60-ой сессии ООН "Международное сотрудничество и координация деятельности в целях реабилитации населения и экологии и экономического развития Семипалатинского региона Казахстана";

      4) содействия реализации Программы по комплексному решению проблем бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона;

      5) реализации дополнительных мер по оздоровлению территорий бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона.

  3. Права Комиссии
      5. Комиссия в установленном законодательством порядке для осуществления своих задач и функций имеет право:

      1) запрашивать и получать от центральных и местных исполнительных органов и иных организаций материалы, необходимые для реализации задач Комиссии;

      2) привлекать по мере необходимости специалистов государственных органов и государственных научно-исследовательских организаций для анализа и изучения ситуации в регионе бывшего Семипалатинского испытательного ядерного полигона;

      3) заслушивать на заседаниях Комиссии представителей центральных и местных исполнительных органов и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

  4. Организация деятельности Комиссии
      6. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на заседаниях, планирует работу, осуществляет общий контроль над реализацией ее решений и несет персональную ответственность за ее деятельность. Во время отсутствия председателя его функции выполняет заместитель.

      7. Подготовку предложений по повестке дня заседания Комиссии, необходимых документов, материалов и оформление протокола после заседания осуществляет секретарь Комиссии.

      8. Рабочим органом Комиссии является Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан.

      9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

      10. Повестка дня заседаний, а также время и место их проведения определяются и уточняются председателем Комиссии по согласованию с членами Комиссии.

      11. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них подано большинство голосов от общего количества членов Комиссии. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.

      Члены комиссии имеют право на особое мнение, которое, в случае его выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к письму-отчету комиссии.

      По результатам проведения заседаний комиссии составляется протокол, подписываемый в обязательном порядке всеми ее членами.

      12. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

  5. Прекращение деятельности Комиссии
      13. Основаниями прекращения деятельности Комиссии служат:

      1) выполнение задач, возложенных на Комиссию;

      2) создание государственных органов или иной комиссии, осуществляющей задачи, которые ранее были возложены на Комиссию;

      3) иные обстоятельства, которые делают задачи Комиссии невыполнимыми либо их исполнение нецелесообразным.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig